Datum Magdeburge sub nostro sigillo usw.<sup>1)</sup>

W<sub>1</sub>: 2 apostolica — 4 assensu: auctoritate apostolica 5 diocesi — predictis: et provincia et diocesi Magdeburgensibus 8 ecclesiastico interdicto: interdicto ecclesiastico 20 quamdiu in Nr. 1251 Z. 39: quamdiu Iudei 21 inhihentes usw.: etc.

V (ohne Berücksichtigung einiger Auslassungen): 5 predictis: Magdeburgensibus 9 interdictis: in interdictis 14 favendo: fovendo 22 Datum etc.

W<sub>2</sub> (ohne Berücksichtigung zahlreicher Textausfälle): 5 diocesi: et diocesi predictis: Magdeburgensibus 6 consuto: consutum (!) 13 atque: et 14 favendo: fovendo huiusmodi: huic.

<sup>1)</sup> Vgl. hierzu auch unten Nr. 1433 Z. 5f. mit Anm. 3.

## 1451 Juni 25, Magdeburg.

Nr. 1418

NvK an alle Christgläubigen in Stadt, Diözese und Provinz Magdeburg. Er verkündet sein Reformdekret Plures hiis diebus (Nr. 12) über die Einsetzung der Diözesanbischöfe in der

*Provinz Magdeburg zu Exekutoren der von ihm verkündeten Reformanordnungen. Bei Nachlässigkeit tritt an ihre jeweilige Stelle der Erzbischof.*

*Erste Fassung:*

*Or., Perg. (Schnurreste; S fehlt):* MAGDEBURG, LHA, ehemals: Erzstift Magdeburg, jetzt: Rep. U 1 XVI B 38. *Auf der Plika:* H. Pomert; ebendort unter der Schnur (wie Nr. 1388): Executoria statutorum. *Rückseitig u.a.:* Nona.

*Kop. (15. Jh.):* BERLIN, Staatsbibl. — *Preuß. Kulturbesitz, Ms. Magdeburg 31 f. 411<sup>rv</sup>*; HILDESHEIM, Dombibl., Hs 787 f. 184<sup>v</sup>. *Zu den Hss. s.o. Nr. 1388.*

*Deutsche Übersetzung (15. Jh.):* MAGDEBURG, LHA, Cop. 26 (früher: Cop. XXII) f. 247<sup>v</sup>–248<sup>r</sup>; zur Hs. s.o. Nr. 1388.

*Zweite Fassung:*

*Kop. (1451):* ROM, Bibl. Vat., Vat. lat. 3934 f. 168<sup>rv</sup> (= V). *Vgl. dazu oben Nr. 1409.*

*Erw.:* HALLE, Univ.-Bibl., Qu. Cod. 107 f. 183<sup>v</sup>, mit Zitierung bis diocesi Z. 2 (Mitte 15. Jh.) (zur Hs. s.o. Nr. 1388); Dittmar, *Handschriften I* 19; Mon. Germ. SS XIV 469; Uebinger, *Kardinallegat 648*; Vansteenberghe 485; Koch, *Umwelt* 125; Sawicki, *Concilia Poloniae X* 161; Fliege, *Handschriften 158*; Meuthen, *Deutsche Legationsreise 485*; Giermann-Härtel, *Handschriften II* 99.

*Die zweite Fassung unterscheidet sich von der ersten insbesondere dadurch, daß sie vorübergehend (Z. 10f.) nur noch von einem einzelnen Bischof spricht, sowie durch den zusätzlichen Hinweis auf die Dekretale Irrefragabili (c. 13 X de off. ind. ord. I 31); vgl. dazu den Apparat V.*

Plures hiis diebus pro divini cultus augmento morumque reformatione ac extirpandis viciis et in dictis civitate, diocesi ac provincia virtutibus plantandis ordinationes et diversa statuta apostolica auctoritate de consilio eciam et assensu reverendissimi ac reverendorum patrum dominorum Friderici archiepiscopi et episcoporum provincie  
5 Magdeburgensis edidimus atque fecimus publicari. Et quia parum foret iura condere, nisi debite demandarentur execucioni, idcirco dicta apostolica auctoritate statuimus et ordinamus, quod premissorum omnium nostrorum statutorum et ordinationum conservatores et executores episcopi prefati in suis diocesibus et in illorum negligenciam archiepiscopus ipse Magdeburgensis esse debeant et teneantur.  
10 Et ne ob quodcumque statutum vel prestitum per eos iuramentum ab huiusmodi execucione et omni alia correctione, que ut pontificibus in edificacionem suarum ecclesiarum incumbit, quomodolibet retrahantur, prefata apostolica auctoritate ipsis et cuilibet eorum precipimus, ut huiusmodi statutis contrariis et iuramentis non obstantibus tam in execucione premissorum et correctionibus quam aliis, que ipsis ex officio  
15 de iure facere incumbunt, libere procedant, declarantes eadem statuta et iuramenta contra execucionem talem in nullo preiudicare debere. A quibus eciam iuramentis, si ea prestiterint, quo ad effectum premissum ad habundantem cautelam auctoritate predicta eosdem et quemlibet eorum absolvimus per presentes. Et non solum ipsos episcopos, sed et alios inferiores dictarum civitatis et provincie prelatos corrigere habentes similiter ab omni iuramento absolvimus, quod eos, quominus correctionis officium  
20 exequi possent, aliquo modo impediret, volentes tamen iuramenta quo ad non-alienacionem et omnia alia, que pacem et conservacionem ecclesie concernere videntur, in suo robore firmiter permanere. Datum usw.<sup>1)</sup>

---

V: 2 ac: et 8 prefati *fehlt* 10 eos: ipsum episcopum 11 et: et ab que: que sibi 12 apostolica auctoritate: auctoritate apostolica 19 et (1): et omnes 20 iuramento: iuramento tali 22 videntur: videntur ac capitulum 'Irrefragabili' de officio ordinarii.

---

<sup>1)</sup> Weitere Verkündigungen des Dekrets: Nr. 1482, 1564, 1581 und 1874 Z. 8off. sowie Nachträge Nr. 1524d.